
 

(  144بعد تعديله بالقرار رقم )  4191( لسنة 471)  رقم قرار

الخاصة بحرف الصيد المصرى 4191 لسنة  

 

 رئيس مجلس الادارة  

فى شأن الاسماك والاحياء المائية  4891لسنة  421بعد الاطلاع على القانون رقم 

 وتنظيم المزارع السمكية ولائحته التنفذية ، 

بأنشاء الهيئة العامة لتنمية الثروة  4891لسنة  481وعلى القرار الجمهورى رقم 

 السمكية 

لمائية التى تتولى بتحديد المسطحات ا 4891لسنة  164لى القرار الجمهورى رقم عو

 الهيئة العامة لتنمية الثروة السمكية تنميتها والاشراف على تنفيذ قوانين الصيد بها 

بتفويضنا فى اصدار القرارات الخاصة  4891لسنة  861وعلى القرار الوزارى رقم 

 ولائحته التنفيذية  4891لسنة  421بتنفيذ قانون الصيد رقم 

  1بتشكيل لجنة رئيسية لتقيم حرف الصيد  4891لسنة  92وعلى قرارنا رقم 

 وعلى توصيات اللجنة الرئيسية لتقيم حرف الصيد ، 

 ولصالح العمل ، 

  

 قرر

 (  4مادة ) 

 الشمالية  الاتية فى البحيرلتيصرح بحرف الصيد 

 أولا : حرف صيد تستخدم فى بحيرات المنزلة ـ البرلس ـ أدكو ـ مريوط : 

 ( الجوابى  4) 

http://kenanaonline.com/users/leloi/posts/215044
http://kenanaonline.com/users/leloi/posts/215044


  41ـ يصرح بالجوابى غزل أو سلك بماجة لا تزيد عن 

 ـ يحظر وضع الجوابى على غرائز من أى نوع 

 ( حرفة الطراحة أو غزل الرمية أو الكنف أو الخنان  2) 

  26ـ لا تزيد الماجة عن  

 ـ لايزيد قطر الشبكة عن خمسة أمتار حال استعمالها 

 ـ لايسمح للصياد باستعمال أكثر من طراحتين 

 ( حرفة السنار  1) 

 صرح باستعمال الطرق الاتية للصيد بالسنار  -

 ـ سنار الغاب باستعمال الطعم  

 ـ سنار الخيط بدون طعم 

وبحظر استخدام مواد سامة أو مضرة بالصحة العامة فى الطعم ويصرح للصياد بحرفة 

 السنار باستعمال شلب لصيد الطعم لا يزيد عن متر ونصف 

 والطارة مثلث خشب متر ونصف ولا يستخدم فى غير الغرض المخصص من أجله 

 ( حرفةخداوى الغيطان 1) 

 سنتيمتر  11ـ غزل ثلاث طبقات رصاص كل خمسة سنتيمتر وفاين كل 

  21والبدن  9ـ ماجة السجن 

 ( حرفة الطاقم أو الناعمة  4) 

 وهو غزل من ثلاث طبقات ويتم العمل بها بالشروط والمواصفات الاتية :  -

سم والغزل  411متر ولا يقل ارتفاع الغزل عن  441ـ  411ـ يترواح طول الغزل من 

 مزود من أعلى بفلين ومن أسفل برصاص 

عينا  26ـ سعة عيون الغزل الخارجى أكبر منها فى الغزل الداخلى وعددها فى الاخير 

 سم طولى  41كل فى 



ـ تعمل بهذا الغزل مركبين كل منهما مجهز بشبكة واحدة وتربط كل شبكة مع الاخرى 

 من الطرفين تم تسير المركبات فى اتجاهين متضادين على شكل دائرى 

ـ يتم الصيد بهذه الحرفة بأن يحدث الصيادون ضجيجا وحركة الماء فتقع الاسماك فى 

عيون الغزل المتوسط الضيقة التى تصنع مع الغزل الخارجى جيبا لا تستطيع السمكة 

 الفرار منه تم تجمع المركبات الشبكتين المتصلين كل مركب منها من طرف 

 ـ تعمل المركبين بدون استعمال القلع 

 أو النشه   ( حرفة الدبة أو المداد 6) 

وارتفاع الغزل  26متر وماجة لا تزيد عن  111ـ غزل طبقة واحدة بطول لايزيد عن 

 سم  411ـ  61من 

  21وماجة البدن  9طبقات يكون ماجة السجن لا تقل عن  1أو غزل  -

 ـ الغزل به فلين من أعلى ورصاص من أسفل 

  ( غزل الطير بأية ماجة   1) 

 انيا : غزل القشور ويستعمل فى بحيرات البرلس وأكو ومريوط بالمواصفات التالية : ث

متر وارتفاع  42ـ 41ـ غزل من طبقة واحدة يتركب من عدة قطع طول كل قطعة من 

، والغزل مزود من أسفل برصاص ولا يوجد عليه فلين  41سم وبماجة  91الغزل نحو 

 من أعلى 

   بهذا الغزل ـ يصرح باستخدام مركب واحدة

ـ عند استعمال الغزل فى الصيد يوضع فى الماء رأسيا بتسبيته على غرائز جريد أو 

 بوص 

 ـ يستعمل هذا الغزل لصيد أسماك القشور مثل أسماك اللفش والحمير 

ثالثا : غزل الحنشان والجمبرى ويستعمل فى بحيرات المنزلة والبرلس وأدكو 

 بالمواصفات التالية :

  الحنشان  ( غزل4) 



للكيس فى منطقة البواغيز الشمالية وفى أيام الظلام  11للاجنحة وماجة  14ـ ماجة 

خلال النوات فى خارجة الحنشان وذلك بالاعداد والشروط التى تقررها الهيئة العامة 

 لتنمية الثروة السمكية بكل موسم 

 ( غزل الجمبرى 2) 

دة من أول سبتمبر الى أخر ديسمبر من للصندوق فى الم 14للمداد وماجة  14ـ ماجة 

 كل عام ويستخدم ليلا ويرفع نهارا 

 رابعا : حرف صيد تستعمل فى بحيرة المنزلة فقط : 

 ( حرفة الطوانس  4) 

ـ يكون المداد القائم غزل طبقو واحدة بدون فل أو رصاص وبارتفاع مترين ويثبت 

  26سم ولا تزيد ماجة الغزل عن  91البوص كل 

والبدن  9طبقات السجن ماجة  1غزل  11ـ الشرك القائم أو المسطح هو الجزء الافقى 

  سم  41مثبت به بوص كل  49ماجة 

 متر  111ـ لا يزيد طول الغزل عن 

 ( حرفة الجرجرة أو التمسيك  2)  

سم  11متر له فلين من أعلى قطعة كل  111ـ غزل طبقة واحدة لا يزيد طوله عن 

 نصف متر وارتفع الغزل لا يزيد عن متر  ورصاص قطعة كل

  26ـ ماجة الغزل لا تزيد عن 

 ـ لا يزيد عدد الافراد الذين يعملون بالمشكال فى هذه الحرفة عن خمسة أفراد 

 ( حرفة القفشة  1) 

 متر فى مجموعة العمل ككل  411ـ غزل طبقة واحدة بطول لا يزيد عن 

 متر فى المتوسط  6ـ ارتفاع الغزل 

 ـ المراكب التى تعمل بهذا الغزل درجة ثالثة ولا يزيد عددها عن خمسة 

  14ـ ماجة الغزل لا تزيد عن 



 سم  41ـ لا يوجد فى الغزل رصاص من أسفل ويوضع به فلين من أعلى قطعة كل 

 ( حرفة المعاودة 1) 

ى متر به فلين من أعل 9متر وارتفاع الغزل  211ـ غزل طبقة واحدة لا تجاوز طوله 

 متر  9سم ولا يوضع بالغزل رصاص من أسفل ولا يزيد طوله الكلة عن  11قطعة كل 

 سم  11ـ ماجة الغزل لا تزيد عن  

ـ يتم استعمال الغزل بمركبين شراعيين من الدرجةالثالثة وتعمل بالطريقة المعتادة 

 كدائرة واحدة أو دائرتين 

 ( حرفة الدورة  4) 

 24متر وبأرتفاع 11كحد أقصى وطول غزل الصندوق  ـ يحدد طول المداد بمائتى متر

 سم فوق سطح الماء 

 صندوق  2ولا يزيد عدد صناديق الدورة الواحدة عن  11ـ ماجة الصندوق والمداد 

ـ يحدد عدد أدوار فى البحيرة بخمسمائة دورة ويتم توزيعها على مناطق الصيد بالبحيرة 

شرطة المسطحات المائية ومدير مناطق بمعرفة ادارة بحيرة المنزلة وبالتنسيق مع 

 الهيئة 

ـ تصرف تصاريح الدور من منطقة الهيئة المختصة بالاشتراك مع الجمعيلت التعاونية 

 المختصة ويذكر بالتصريح اسم المصرح له بالدورة ومكان الصيد بها 

ـ يصرف مع كل تصريح بالدورة علامة معدنية برقم التصريح وباللون المخصص 

 للمنطقة المصرح بها وتثبت العلامة المعدنية على غريزة خشبية بموقع الدورة 

ـ يلتزم صاحب الدورة أو من ينوب عنه بالتواجد مدة نصب الدورة ومعه صريح 

 لزوم الاصلى المطابق لرقم الدورة للاطلاع عليها وقت ال

مربع الى داخل البحيرة من جميع  مك 1الدور اطلاقا فى منطقة بوغاز الجميل بحدود  -

 ات التحذيرية التى تضعها البحيرةالاتجاهات وطبقات للعلام

أما بالنسبة للبواغيز وللفتحات والقواطع فيحظر وضع الدور حولها فى دائرة نصف  -

 تحذيرية فى هذه المناطق  كم مربع وتضع ادارة البحيرة علامات 2قطرها 



ـ تشكل مجموعة عمل من ادارة البحيرة وشرطة المسطحات المائية للاشراف المستمر 

  1على الدور والحصول على البيانات اليومية لتقيمها 

يلتزم صاحب الدورة بتنفيذ التعليمات السابقة ومن يخالفه تطبق عليه مواد قانون  -

  1وسحب تصريح الدورة فورا ورفعها من البحيرة نهائيا  4891لسنة  421الصيد 

  

 (  2مادة ) 

  فى بحيرة البردويليصرح بحرف الصيد الاتية 

 ( حرفة الشانشولا 4) 

 حصان  411عن  ـ لا تزيد قوة المراكب العاملة بها

  41ـ لا تزيد ماجة الشبكة عن 

 متر  24متر والارتفاع عن  4111ـ لا يزيد طول الغزل عن 

 ـ لابد من رفع حبل الرصاص عن القاع 

مركب ـ ويخضع هذا طبقا لما  46ـ العدد الامثل للمراكب العاملة فى اليوم الواحد 

 يصدر من قرارات ادارية بالبحيرة 

 ة الدبة ( حرف 2) 

  1وماجة السجن لا تزيد عن  41طبقات ماجة البدن لا تزيد عن  1ـ غزل 

 متر وارتفاعه عن متر  4111ـ لا يزيد طول الغزل عن 

 ( حرفة غزل البوص  1) 

ولا يزيد عرض الغزل  41ـ غزل أفقى طبقة واحدة أو ثلاث طبقات بماجة لا تزيد عن 

 عن ثلاثة أمتار 

  41متر وبملجة لا تزيد عن  4دة لا يزيد ارتفاعه عن ـ وغزل رأسى طبقة واح

 ( غزل الطير  1) 



 ـ بأية ماجة 

  

 ( 3مادة ) 

المرة الكبرى والصغرى وبحيرة التمساح  الاتية فى البحيراتيصرح بحرف الصيد 

 وقناة السويس 

 ( غزل الكركبة  4) 

  26وماجة البدن  6ـ  4.4طبقات ماجة السجن  1ـ غزل 

 41ـ  4متر ( وبعدد  24ـ 21ـ الغزل عبارة عن فرقات ) طول الفرقة الواحدة من 

 فرقات 

 متر  2متر وارتفاعه  211لا يزيد طول الغزل عن   ـ

 سم  44سم وفلين قرص كل  44ـ الرصاص قطعة كل 

ـ يوضع الغزل على شكل دائرى ويتم التخبيط من جهة الشاطئ لتهريب الاسماك نحو 

 الغزل 

 يستعمل طول السنة 

 ( غزل الهبلة  2) 

  14متر بماجة لا تزيد عن  14متر وارتفاعه  41ـ غزل طبقة واحدة الغزل 

 سم والحبل الاسفل خالى من الرصاص  11ـ مركب به فلين لتعويمه قرص كل 

 ( غزل الغاب  1) 

 ـ غزل يتكون من جزئين الجزء الغاطس والجزء العائم 

وهو غزل طبقة واحدة به فلين قرص  26م بماجة  49ـ الجزء الغاطس منه على ارتفاع 

 سم  4سم ورصاص كل  4كل قرص 

يشد على أعواد من  26والبدن  1طبقات ماجة السجن  1ـ الجزء العئم وهو غزل من 

 البوص بين كل بوصة والاخرى نصف متر 



 ( غزل الغيطان ) التمديد (  1) 

 متر  4م وارتفاعه لا يتجاوز  211وله لا يزيد عن طبقات ط 1ـ غزل 

  41وماجة البدن  1ـ ماجة السجن 

 متر على الاقل  411ـ المسافة بين كل غزل والاخر  

 م والفلين قليل ½ ـ به رصاص من أسفل قطعة كل 

 ( غزل الكابوريا ) تمديد (  4) 

 متر  4متر وارتفاعه  111طوله  1ـ غزل طبقة واحدة ماجة 

متر قرص يرمى الغزل فى المساء ويجمع فى  1م وفلين كل ½ به رصاص كل ـ 

 الصباح 

 ( السنار  6) 

 يصرح باستعمال الطرق الاتية لصيد السنار : 

 ـ سنارالخيط بدون طعم 

 ـ سنار الغاب باستعمال الطعم 

 ويحظر استخدام مواد سامة أو مضرة بالصحة العامة فى الطعم 

شلب لصيد الطعم لا يزيد عن متر ونصف والطارة مثلث  ويصرح للصياد باستخدام

 خشب متر ونصف ولا يصرح بأستخدامه فى غير هذا الغرض 

 ( حرفة الجمبرى  1) 

 للصندوق  14للمداد وماجة  14ـ ماجة  

 ـ ويحظر العمل بها خلال الفترة من أول أبريل حتى نهاية شهر مايو من كل عام   

  

 ( 1مادة ) 



 قارون  بحيرةيصرح بحرف الصيد الاتية فى 

 ( غزل البورى : وتستعمل فيه الحرف الاتية :  4) 

 ) أ ( الدبة   

  6وماجة السجن لا تزيد عن  41طبقات ماجة البدن لا تزيد عن  1ـ غزل  

 متر  1متر وارتفاعه عن  111ـ لا يزيد طول الغزل عن 

ـ يتم الصيد به نهارا على شكل قوس واستعمال الطرق والدب أو ليلا مثبت بحبل   

 الثقيل وأعوامه يمكن تعليمها بمصباح كيروسين صغير 

 ) ب ( غزل الحفار 

  1وماجة السجن عن  41عن  طبقات لا تزيد ماجة البدن 1ـ غزل   

 متر  1متر وارتفاعه عن  411ـ لا يزيد طول الغزل عن  

 ستعمل بنفس طريقة حرفة الدبة ـ ي  

 ) ج ( الغزل الطويل 

  1وماجة السجن عن  41طبقات لا تزيد ماجة البدن عن  1ـ غزل   

 متر  8متر وارتفاعه عن  611ـ لا يزيد طول الغزل عن   

 ـ يستعمل هذا الغزل ليلا فقط   

 ) د ( حرفة البوص 

  1وماجة السجن عن  41طبقات أفقى لا تزيد ماجة البدن عن  1ـ غزل    

 متر _ ويطوف الغزل بقطع من البوص  2ـ ارتفاع الغزل    

 متر  8وارتفاع الغزل  41ـ غزل رأسى طبقة واحدة بماجة لا تزيد عن    

 ـ تستعمل هذه الحرفة نهارا فقط   

 ( غزل موسى  2) 



  1وماجة السحن عن  41اجة البدن عن طبقات لاتزيد م 1ـ غزل  

 سم  14وارتفاعه عن  4411ـ لايزيد طول الغزل عن  

ـ يعد الغزل على هيئة دوائر متداخلة متعددة أو خطوط مائلة على بعضها وتجمع  

 وتعاد الطرحة. 

 ( حرفة البلطى  1) 

  1وماجة السجن  21طبقات ماجة البدن  1ـ غزل  

 سم  414تفاعه متر وار 211ـ طول الغزل  

 ( غزل القاروص  1) 

  41ـ غزل طبقة واحدة لا تزيد الماجة عن   

 متر  111متر وطول المد  1ـ ارتفاع الغزل  

 

 ( 5مادة ) 

 الاول والثالث  فى منخفضات الريانيصرح بحرف الصيد الاتية 

 ( غزل البورى  4) 

 ) أ ( الشناقة 

  41ـ غزل طبقة واحدة بماجة لا تزيد عن  

 متر  811متر وطول الغزل لا يزيد عن  41ـ ارتفاع الغزل  

ـ ينصب الغزل فى المياه العميقة على شكل قوس أو خط مستقيم ينتهى عند طرفيه  

 بمتاهة حلزونية 

متر  1) ب ( الدبة يماثل الغزل المستخدم فى بحيرة قارون ما عدا ارتفاع الغزل 

 متر  411وطول المد لا يزيد عن 

 البلطى  ( غزل 2) 



  6وماجة السجن  41طبقات ماجة البدن  1ـ غزل 

 متر  111سم وطوله لا يزيد عن  414ـ ارتفاع الغزل 

 ( غزل السردين  1) 

  21ـ غزل طبقة واحدة ماجة  

 متر  611متر وطوله  1ـ ارتفاع الغزل  

 ( حرفة السنار  1) 

 ـ سنار الغاب باستعمال الطعم  

 ـ سنار الخيط بدون طعم  

يحظر استخدام مواد سامة أو مضرة بالصحة العامة فى الطعم ويصرح للصياد 

باستخدام شلب لصيد الطعم لا يزيد عن متر ونصف والطارة مثلث خشب متر 

 ونصف 

 ولا يجوز استخدامه فى غير هذا الغرض 

  

 ( 4مادة ) 

النيل وفروعه والترع )المياه الداخلية يصرح بأستخدام حرف الصيد الاتية فى 

  والرياحات والمصارف (

 ( غزل الهبلة  4) 

  26ـ غزل طبقة واحدة لا تزيد الماجة عن   

 متر  11 – 24متر وارتفاعه  41ـ لا يزيد طول الغزل عن   

 سم وقطعة رصاص كل متر واحد  41ـ قرص فلين كل   

 ـ يستعمل هذا الغزل بمحازاة الشاطئ أو فى عرض النهر   

 يستعمل طول موسم الصيد  ـ 



 ( غزل المحير أو الكنار  2) 

  1وماجة السجن لا تزيد عن  22طبقات لا تزيد ماجة البدن عن  1ـ غزل  

فرقات ) طول الفرقة الواحدة من  41 – 4ـ الغزل عبارة عن فرقات عددها من    

 متر  1 –متر ¼  4م( عرض الغزل من  11 – 24

 سم بحيث يرمى الغزل على القاع 11رصاص كل  ـ قرص فلين كل متر وقطعة  

أمااذا استعمل بموزاة  –ـ اذا استعمل الغزل بعرض النهر يستعمل طول العام  

الساحل ) تسمى بحرفة اللقط أو النقارية ( فيحظر استعمالها فى شهر مارس ويوليو 

 وسبتمبر 

يقل بعده عن  ـ وفى حالة استعمال الغزل بموازة الساحل وتركه مدة من الزمن لا

الشاطئ عن عشرة أمتار على الاقل ) وتسمى فى هذه الحالة بخرفة ) الرداخة أو 

 الكتامية ( 

 ( الطراحة أو الكنف  1) 

  26ـ غزل مخروطى الشكل بماجة لا تزيد عن 

 ـ غزل طبقة واحدة وفى نهاية المخروط يوجد غزل طبقتين  

لذى له جيب سائر من أسفل الطراحة ـ يمكن استعمالها من الشاطئ ما عدا الكنف وا

 يرمى من على القارب فقط 

 ( الفراط  1) 

 أكبر من الكنف –ـ نفس عمل الطراحة 

  26ـ الماجة لا تزيد عن 

 ( الشناقة  4) 

  26ـ غزل طبقة واحدة بماجة لا تزيد عن 

 فرقات  41متر ( عددها  11 – 24ـ الغزل عبارة عن فرقات ) طول الفرقة من 

 ( السنار  6) 



 ـ سنار الغاب باستعمال الطعم 

 ـ سنار الخيط بدون طعم 

ويصرح للصياد باستعمال شلب لصيد الطعم لا يزيد عن متر ونصف والطارة مثلث  

 خشب ولا يصرح باستخدامه فى غير هذا الغرض 

 ( حرفة الطبشة  1) 

بيته بالبوص على يطرح باستعمال غزل المحير بهذه الحرفة المسماه الطبشة بعد تث 

طبقات نصف دائرية ) لا تزيد عن ثلاث طبقات ( والتخبيط من على المركب أو 

 الشاطئ لتهريب الاسماك الى الغزل. 

  

 ( 7مادة ) 

 يصرح بحرف الصيد الاتية فى بحيرة السد العالى 

 للطبقة الخارجية وماجة للبدن  1( شباك الدق ماجة  4) 

  9( الشباك الحيشومية ماجة  2) 

  22( الشباك العائمة ماجة لا تزيد عن  1) 

 ( شرك السنار  1) 

  

 ( 9مادة ) 

  المياه البحريةيصرح بحرف الصيد الاتية فى 

 ( حرفة الشانشولا  4) 

 م  411 -91ـ غزل من طبقة واحدة طولها غير محدود وارتفاعها من 

  61ـ ماجة الكلسة لا تزيد عن 

 ( حرفة الجر  2) 



ـ تستعمل هذه الشباك فى المناطق العميقة على القاع الرملى والمستوى والغزل من 

  11طبقة واحدة وماجة الكيس لا تزيد عن 

 ( حرفة السنار  1) 

يمكن استعمالها مفردة   ـ عبارة عن خيط مريوط بنهاية سنارة واحدة أواثنين أوثلاثة

كم وتختلف  4بأن تثبيت هذه الخيوط على خيط رئيسى يبلغ طوله  –أو فى مجاميع 

السنانير المستعملة فى أشكالها وأحجامها ويستعمل السنار فى صيد الاسماك التى 

 قاع تعيش بالقرب من سطح الماء وعلى ال

 ( غزل المياس  1) 

ـ وهو نوع من الشباك العائمة وتتكون الشبكة من قطع من شباك خيشومية متصلة مع 

ت  46متر وماجته  42قامة وارتفاعه حوالى  441بعضها ويصل طوله الى حوالى 

49  

 ( الجرافة الساحلية  4) 

م وبه فلين  4 – 2وارتفاعه من  241ـ غزل ذى طبقة واحدة طول الغزل لا يقل عن 

 من أعلى ورصاص من أسفل 

  14ـ ماجة الغزل لا تزيد عن 

 ( غزل المحير والكنار  6) 

 ـ غزل من ثلاث طبقات به رصاص من أسفل وفلين من أعلى 

 ( حرفة الساحلية  1) 

سم وقطعة  41متر وقرص فلين كل  24متر والارتفاع  441ـ الطول لا يقل عن 

 رصاص كل متر واحدة 

  14ـ ماجة  

 ـ تستعمل فى فرع رشيد من قناطر ادفينا حتى البحر الابيض المتوسط 

  

 ( 1مادة ) 



فى جميع البحيرات والمياه الداخلية يمنع منعا باتا الشبح أو الجر لحرف الصيد التى 

  تعمل بأكثر من مركب واحد.

 

 (41مادة ) 

الجر فى الخاص بحرفة  4899لسنة  416يستمر العمل بأحكام قرارنا رقم 

 البحر الأبيض المتوسط

  

 (44مادة ) 

باللا ئحة التنفيذية لقانون الصيد  29،  21تلغى حرف الصيد الواردة بالمواد 

 .4891لسنة  421رقم 

 

 (42مادة )

يستمر تقييم حرف الصيد السابقة فى جميع مناطق الصيد حتى نهاية عام 

 اتخاذ ما يلزم بشأنها.بحيث يعرض علينا نتائج التقييم للنظر فيها و 4881

  

 (43مادة )

على جميع صائدى الأسماك وأصحاب مراكب الصيد ورؤسائها تقديم جميع 

 البيانات والمعلومات التى تطلب منهم لأعضاء لجان تقييم حرف الصيد.

  

 (41مادة ) 

على جميع الجهات المختصة تنفيذ هذا القرار ويعمل به اعتبارا من أول مايو 

4898. 

 


